Keywords: Withdrawal; the United States of America; Paris Agreement

บทนำ

ประเด็นการเมืองว่าด้วยสิ่งแวดล้อมในปัจจุบันที่ได้รับความสนใจจากทั่วโลก ประเด็นหนึ่งคือ การที่รัฐบาลอเมริกัน ภายใต้การบริหารงานของประธานาธิบดี โดนัลด์ ทรัมป์ ประกาศถอนตัวออกจากการเป็นภาคีข้อตกลงปารีส เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน ค.ศ. 2017 (พ.ศ. 2560) ซึ่งเป็นข้อตกลงที่รัฐบาลอเมริกัน ภายใต้การกำกับดูแลของประธานาธิบดี บารัค โอบามา ได้ลงสัตยาบันไว้เมื่อเดือน ธันวาคมปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)

การถอนตัวดังกล่าวเป็นเหตุการณ์สำคัญที่ทำให้ผู้เขียนสนใจจะศึกษาในเชิงลึกถึงปัจจัยสำคัญที่อาจมีผลต่อการตัดสินใจของประธานาธิบดีทรัมป์ ในการถอนตัวจากข้อตกลงปารีส ดังนั้นเพื่อให้ผู้อ่านได้เข้าใจมากขึ้น บทความนี้จะเริ่มกล่าวถึง ที่มาและเนื้อสำคัญของข้อตกลงปารีส จากนั้นจะกล่าวถึงปัจจัยที่มีผลสำคัญต่อการถอนตัวดังกล่าว ในตอนท้ายของบทความจะเป็นการกล่าวถึงความสำเร็จของการดำเนินงานตามข้อตกลงปารีสหลังการถอนตัวของสหรัฐอเมริกา

ข้อตกลงปารีสเป็นข้อตกลงนานาชาติ ด้านการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งเป็นผลมาจากการประชุมสมัชชาภาคีของอนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วย การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (United

Nations Framework Convention on Climate Change หรือ ตัวย่อว่า UNFCCC) ครั้งที่ 21 ซึ่งจัดขึ้นในช่วงวันที่ 30 พ.ย. – 12 ธ.ค. 2015 (พ.ศ. 2558) และทำสัญญากันเมื่อวันที่ 22 เม.ย. 2016 (พ.ศ. 2559) เรียกสั้นๆว่า การประชุม COP21 ข้อตกลงปารีสนั้นเป็นข้อตกลงที่วางแนวทางการร่วมมือนานาชาติ มีประเทศในโลกเข้าร่วม 195 ประเทศ ยกเว้นประเทศซีเรียและประเทศนิการาગัว (นิการาগัวไม่เข้าร่วมเพราะในประเทศนี้มีการเน้นการใช้พลังงานทดแทนอยู่ในปริมาณที่น่าพอใจอยู่แล้ว จึงไม่เห็นความจำเป็นจะต้องเข้าร่วมในข้อตกลงปารีส) ทั้งนี้ข้อตกลงปารีสนั้นมีทั้งหมด 29 มาตรา ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้ (กรมส่งเสริมคุณภาพสิ่งแวดล้อม, 2559: 3-11)

1. เป้าหมายด้านอุณหภูมิเฉลี่ยของโลก

คือ ควรมีการควบคุมให้อุณหภูมิของโลกอยู่ที่ระดับต่ำกว่า 2°C เมื่อเทียบกับยุคก่อนอุตสาหกรรม และพยายามจำกัดการเพิ่มขึ้นของอุณหภูมิไม่ให้เกิน 1.5°C (บวร โทสีแก้ว, 2560) โดยประเทศภาคีที่ลงนามในข้อตกลงปารีสต้องไปปรับปรุงหามาตรการในประเทศของตนเพื่อควบคุมการปล่อยก๊าซเรือนกระจก และควรบรรลุจุดสูงสุดโดยเร็วที่สุดให้ระดับปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ ภายในช่วง ค.ศ. 2050-2100 (พ.ศ. 2593-2643)

2. การปรับตัวต่อผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ

ข้อตกลงปารีสกำหนดเป้าหมายด้านการปรับตัวต่อผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ มีการปรับตัวเพื่อปกป้องชีวิต ระบบนิเวศ โดยคำนึงถึงความเร่งด่วนของประเทศกำลังพัฒนาที่มีความเปราะบาง

หลังจากการประชุม COP21 แล้ว ประเทศสมาชิกจะต้องกลับไปจัดทำแผนการดำเนินการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยสมัครใจ ที่เรียกว่าเป้าหมายการสนับสนุนในระดับประเทศอย่างมุ่งมั่น (Intended Nationally Determined Contributions หรือ INDCs) และส่งให้สหประชาชาติพิจารณา (องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก, 2015) เพื่อจะได้ใช้เป็นแนวทางในการประชุมในปี ค.ศ. 2023 (พ.ศ. 2566) โดยทุกประเทศที่เป็นสมาชิกต้องมีส่วนร่วมตามความสามารถของประเทศตน และไม่ได้ใช้บังคับเฉพาะประเทศที่พัฒนาแล้วเหมือนกับพิธีสารเกียวโต

ประเทศกำลังพัฒนาจะได้รับความช่วยเหลือ การวางแผนการดำเนินงาน รวมทั้งการพัฒนาเพิ่มประสิทธิภาพของแผนจากประเทศพัฒนาแล้วโดยแผนนี้จะต้องไม่เพิ่มภาระให้แก่ประเทศกำลังพัฒนา นอกจากนี้เรื่องการปรับตัวแล้ว ยังเน้นการส่งเสริมภูมิทัศน์ด้านการฟื้นตัว การลดความเปราะบางจากการเปลี่ยนแปลงของภูมิอากาศด้วย

3. กลไกการควบคุม ตรวจสอบ

เมื่อส่งแผน INDCs แล้วทุก 5 ปีจะมีการประเมินโดยจะประเมินความก้าวหน้าร่วมกัน โดยเริ่มทำการประเมินในปี ค.ศ. 2023 (พ.ศ. 2566) และจะส่งแผน INDCs ใหม่ที่ได้รับการปรับปรุงให้สอดคล้องกับเทคโนโลยีในขณะนั้น โดยเป้าหมายระยะยาวของข้อตกลงปารีสอยู่ที่กิจกรรมของมนุษย์ จะมีผลให้การปล่อยก๊าซเรือนกระจกเป็นศูนย์ (UNFCCC, Paris Agreement United Nations Framework on Climate Change Convention.)

4. การรับมือกับความสูญเสียและเสียหาย

โดยประเทศภาคีต้องส่งข้อมูลดังกล่าวทุกๆ 2 ปี และกำหนดให้มีการดำเนินงานในลักษณะยืดหยุ่น สำหรับประเทศภาคีที่เป็นประเทศกำลังพัฒนาเป็นพิเศษด้วย

ปัจจัยที่ส่งผลต่อการถอนตัวของสหรัฐอเมริกาจากข้อตกลงปารีส

รัฐบาลภายใต้การบริหารงานของโดนัลด์ ทรัมป์ ได้ถอนตัวออกจากข้อตกลงปารีส ที่รัฐบาลของ บารัค โอบามา ได้ลงนามไว้ เมื่อวันที่ 1 มิ.ย. 2017(พ.ศ. 2560) การถอนตัวดังกล่าว อาจได้รับอิทธิพลจากปัจจัยต่างๆ ดังต่อไปนี้

1. ผลประโยชน์ของชาติ

รัฐบาล ทรัมป์ ถอนตัวจากข้อตกลงปารีสเพราะ ทรัมป์ มองว่าผลประโยชน์สำคัญของสหรัฐอเมริกาคือ ความเจริญทางเศรษฐกิจ ซึ่งทำให้ชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนอเมริกันดีขึ้น มีความกินดี อยู่ดี มีงานทำ

การที่สหรัฐต้องจำกัดควบคุมการปล่อยก๊าซเรือนกระจกโดยการหันมาควบคุมกิจการอุตสาหกรรมที่ปล่อยก๊าซเรือนกระจกมาก เช่น อุตสาหกรรมถ่านหินและน้ำมัน โดยปิดกิจการดังกล่าวในช่วงการบริหารงานของรัฐบาล โอบามา ทำให้สหรัฐอเมริกาอาจต้องเผชิญกับภาวะการณ้ว่างงานถึง 6.5 ล้านคนภายในปี ค.ศ. 2025 (พ.ศ. 2568) (ทวีศักดิ์ บุตรตัน, 2560)

ทรัมป์ ไม่เชื่อว่า กิจกรรมทางอุตสาหกรรมของมนุษย์คือ การที่โรงงานอุตสาหกรรมปล่อยควัน, ก๊าซเรือนกระจกจะทำให้อุณหภูมิของโลกสูงขึ้นและนำไปสู่ปัญหาโลกร้อน เขาเชื่อว่า การกล่าวอ้างดังกล่าวเป็นการหลอกลวงของเงินที่จะทำให้ประเทศต่างๆในโลกเห็นว่า อุตสาหกรรมถ่านหินและน้ำมันของสหรัฐอเมริกา เป็นสาเหตุหลักที่ทำให้สหรัฐปล่อยก๊าซเรือนกระจกสูงเป็นอันดับ 2 รองจากจีน ดังนั้นสหรัฐควรมีนโยบายจำกัดการทำอุตสาหกรรมถ่านหินและน้ำมัน ซึ่งทรัมป์เห็นว่าจะทำให้การพัฒนาความเจริญทางด้านเศรษฐกิจของสหรัฐช้าลง ดังนั้นทรัมป์ได้ประกาศเป็นนโยบายต่อนหาเสียงเลือกตั้งชิงตำแหน่งประธานาธิบดีว่าจะเลิกนโยบายควบคุมอุตสาหกรรมการผลิตถ่านหินและน้ำมันในสมัยรัฐบาล บารัค โอบามา

ในสมัยก่อนถ่านหินมีความสำคัญมาก เพราะเครื่องใช้ไฟฟ้าครัวเรือนของอเมริกา อุตสาหกรรมถ่านหินมีคุณค่ามาก ประธานาธิบดีอเมริกันให้ความสำคัญต่ออุตสาหกรรมถ่านหิน เช่น โอบามา เมื่อยังดำรงตำแหน่งเป็นวุฒิสภาในปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004) ก็ยังสนับสนุนให้มีการเปลี่ยนถ่านหินให้เป็นพลังงานสะอาดสำหรับรถยนต์ เพื่อทดแทนการนำเข้าน้ำมัน แต่ในปัจจุบันสถานการณ์ได้เปลี่ยนแปลงไป โอบามา พยายามบรรลุข้อตกลงการประชุมที่กรุงปารีส โดยการลดใช้ถ่านหินและจำกัดการทำอุตสาหกรรมถ่านหินก็เป็นอีกวิธีหนึ่งที่จะบรรลุข้อตกลงปารีสได้

มีการออกกฎหมายพลังงานสะอาดในปี พ.ศ. 2550 (ค.ศ. 2007) ที่ต่อยอดมาจากกฎหมายเพื่ออากาศสะอาด ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) มีการหยุดโรงงานถ่านหินจำนวน 40 โรงงาน (มูลนิธิสืบนาคะเสถียร, 2515) และแทนด้วยโรงงานก๊าซธรรมชาติ คนงานอุตสาหกรรมถ่านหินตกงานมากในหลายๆรัฐ แต่ในภาพรวมการทำโรงงานไฟฟ้าถ่านหิน ยังพบได้ 30% และมีการใช้เทคโนโลยีใหม่แบบ Supercritical ปัจจุบัน

ด้วยบุคลิกที่เป็นนักธุรกิจของทรัมป์ ไม่มีใครสามารถมีอิทธิพลชักจูงให้ทรัมป์เห็นคล้อยตามถึงผลเสียที่สหรัฐอเมริกาจะได้รับจากข้อตกลงปารีสได้ ทรัมป์สนใจแต่เพียงว่าการถอนตัวจากข้อตกลงจะทำให้รัฐบาลอเมริกันไม่ต้องเสียงบประมาณเพื่อสนับสนุนเงินทุนตามข้อตกลงปารีส แม้ว่าจะมีเสียงคัดค้านจำนวนมาก แต่ทรัมป์ก็ไม่สนใจ เช่น นักวิชาการจากมหาวิทยาลัยต่างๆ คัดค้านการออกจากข้อตกลงปารีส นักวิทยาศาสตร์ จำนวน 375 คนในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) ยืนยันหมายแนะนำไม่ให้ทรัมป์ถอนตัวจากข้อตกลงปารีส และยืนยันว่ากิจกรรมของมนุษย์มีความสัมพันธ์กับภาวะโลกร้อน นอกจากนักวิชาการแล้ว นักธุรกิจใหญ่ที่สนับสนุน

ความสำเร็จของการดำเนินงานตามข้อตกลงปารีสหลัง การถอนตัวของสหรัฐอเมริกา

การถอนตัวออกจากข้อตกลงปารีส ของสหรัฐอเมริกานั้น ตามกฎที่ได้ระบุไว้ในข้อตกลงปารีส การถอนตัวจะมีผลจริงจึงต้องใช้เวลาอีก 4 ปีก็คือปี ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) ซึ่งประธานาธิบดี ทรัมป์ หมดวาระไปแล้วแต่ถ้าประธานาธิบดี ทรัมป์ ได้รับการเลือกตั้งเป็นประธานาธิบดีสมัยที่สอง การดำเนินการเพื่อบรรลุวัตถุประสงค์ของข้อตกลงปารีสอาจประสบปัญหา ดังนี้

1. ในด้านเงินทุนที่สนับสนุนตามข้อตกลงปารีสนั้น ประเทศมหาอำนาจที่พัฒนาแล้วยินยอมจะช่วยเหลือกันสนับสนุนให้เงินทุนที่จะช่วยเหลือประเทศกำลังพัฒนา

จำนวน 1 แสนล้านเหรียญสหรัฐ และให้คงจำนวนสนับสนุนนี้ไปจนถึงปี ค.ศ. 2025 (พ.ศ. 2568) หลักจากนั้นจะมีการพิจารณาเพิ่มจำนวนเงินทุนที่สนับสนุนให้มากขึ้นไปอีก แต่ก็ไม่ได้ระบุชัดเจนว่า ใครจะเป็นผู้สนับสนุนและยังมีข้อเรียกร้องให้ประเทศกำลังพัฒนาเข้ามามีส่วนร่วมในการสนับสนุนกองทุนนี้ด้วย การที่สหรัฐอเมริกาถอนตัวออกจากข้อตกลงปารีส ทำให้การระดมเงินทุนในการดำเนินการตามข้อตกลงปารีสประสบความยากลำบาก โดยประเทศมหาอำนาจอื่นๆ เช่น ฝรั่งเศส อังกฤษ และยุโรปชาติอื่นๆ รวมทั้ง จีน อินเดีย ต้องช่วยกันระดมทุนให้มากขึ้นแทนสหรัฐอเมริกา